ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO.
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ-

04.502.733/0001-85

1

REQUERIMENTO DE Nº 001/2024                        DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

O Vereador DANILLO MARTINS BORGES, que a presente

subscreve, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e o Regimento

Interno e após receber o Parecer favorável do Plenário, vem Requerer ao Chefe do

Poder Executivo que seja realizada com a maior brevidade possível adoção de

medidas para ISENTAR TEMPLOS RELIGIOSOS AO PAGAMENTO DE

TAXA/IMPOSTO DE ILIMUNAÇÃO PÚBLICA.

 Nossa solicitação justifica-se ante referidos templos religiosos

estarem pagando taxa de iluminação pública, contrariando o disposto na constituição

federal que isenta templos religiosos ao pagamento de impostos. Temos ainda que

mencionados templos prestam atividade de grande relevância espiritual e social sem

fins econômicos. Deste modo, temos que a execução do presente requerimento se

faz indispensável.

Nestes termos, o mesmo perde e aguarda deferimento.

Gabinete do Vereador Danillo Martins Borges, aos 22 dias do mês de fevereiro de

2024.

_____________________________
DANILLO MARTINS BORGES

Vereador